
I. Как оформить платежку на взносы с 2017 года? 

Если вы решите закрыть задолженность по декабрьским взносам до конца 2016 года, оформляйте платежку по старым правилам и 

отправляйте деньги на счета фондов (также как в ноябре, октябре и т. п.) по  КБК по страховым взносам на обязательное социальное 

страхование в 2016 году 

Если будете платить взносы с декабрьской зарплаты уже в январе, указывайте в платежном поручении реквизиты ФНС (письмо ФНС РФ от 

05.12.2016№ ЗН-4-1/23090@, информационное письмо ФНС от 08.12.2016, письмо ФНС РФ от 01.12.2016 № ЗН-4-1/22860@). 

Несмотря на то что по взносам будет единый расчет, платить взносы придется также, как и раньше - отдельно по каждому виду страхования. 

Новые КБК проходят регистрацию в Минюсте. Если в приказ о КБК не будут внесены изменения, то в 2017 году взносы платить нужно 

будет по ниже указанным кодам. 

1. КБК для взносов за отчетные периоды до 01.01.2017 года: 
1.1. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ 

КБК Наименование 

182 1 02 02090 07 1000 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) (за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2017 года) 

182 1 02 02090 07 2100 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (пени по соответствующему платежу) ( за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2017 года) 

182 1 02 02090 07 2200 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (проценты по соответствующему платежу) ( за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2017 года) 

182 1 02 02090 07 3000 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству 

Российской Федерации) ( за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2017 года) 

 

1.2. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА 

ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

КБК Наименование 

393 1 02 02050 07 1000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному)  

393 1 02 02050 07 2100 Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
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160  заболеваний (пени по соответствующему платежу)  

393 1 02 02050 07 2200 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (проценты по соответствующему платежу)  

393 1 02 02050 07 3000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской 

Федерации)  

393 1 02 02050 07 4000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (прочие поступления)  

393 1 02 02050 07 5000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (уплата процентов, начисленных на суммы излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата)  

Обратите внимание, что КБК для взносов декабря, уплаченных в 2017 году, и КБК для январских взносов будут различаться. 

Так как взносы на травматизм и дальше будут отправляться на счет ФСС, КБК по-прежнему начинается с кода «393» и остается 

неизменным. А вот по остальным видам взносов смена администратора страховых взносов отразилась и на КБК (теперь все КБК начинаются 

с кода «182»). 

2. КБК для взносов за отчетные периоды начиная с 01.01.2017 года: 
2.1. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ НА СЛУЧАЙ ВРЕМЕННОЙ 

НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ И В СВЯЗИ С МАТЕРИНСТВОМ 

КБК Наименование 

182 1 02 02090 07 1010 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том 

числе по отмененному) (за расчетные периоды, начиная с  1 января 2017 года) 

182 1 02 02090 07 2110 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (пени по соответствующему платежу) (за расчетные периоды, начиная с  1 января 2017 года) 

182 1 02 02090 07 2210 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (проценты по соответствующему платежу) (за расчетные периоды, начиная с  1 января 2017 года) 

182 1 02 02090 07 3010 160  Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству 

Российской Федерации) (за расчетные периоды, начиная с  1 января 2017 года) 

 

2.2. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА 

ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 



КБК Наименование 

393 1 02 02050 07 1000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному)  

393 1 02 02050 07 2100 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (пени по соответствующему платежу)  

393 1 02 02050 07 2200 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (проценты по соответствующему платежу)  

393 1 02 02050 07 3000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской 

Федерации)  

393 1 02 02050 07 4000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (прочие поступления)  

393 1 02 02050 07 5000 

160  
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний (уплата процентов, начисленных на суммы излишне взысканных (уплаченных) платежей, а также при нарушении 

сроков их возврата)  

3.  ДЕНЕЖНЫЕ ВЗЫСКАНИЯ (ШТРАФЫ) 

КБК Наименование 

393 1 16 20020 07 6000 140  Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных 

внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного 

законодательства (в части бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации) (федеральные 

государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации)  

3931 16 90070 07 6000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджет Фонда социального страхования Российской Федерации (федеральные государственные органы, Банк 

России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)  

 

 

 

 



II. Как оформлять платежные поручения на страховые взносы в 2017 году 

Бухгалтеру обязательно нужно знать правила оформления платежек. Ведь некоторые ошибки в платежных документах могут привести к 

пеням и штрафам, а иногда даже к блокировке расчетного счета. В данной статье расскажем об основных нюансах составления платежных 

поручений, о новых КБК для ИП и организаций по страховым взносам в 2017 году. 

Поля платежного поручения 

Каждое поле в платежке имеет свой номер. Уникальные номера полей закреплены в Положении о правилах осуществления перевода 

денежных средств от 19.06.2012 № 383-П. В данном Положении представлен наглядный образец платежки с обозначением всех полей. 

Поле № 5. Здесь нужно указать вид платежа. Существенная часть платежей оформляется через интернет-банк (клиент-банк) — в этом 

случае вид платежа проставляется автоматически. 

Поле № 16. В этом поле ставится наименование получателя. Если платеж предназначен для ФНС или фондов, помимо названия филиала или 

отделения контролирующего органа следует указать сокращенное название органа Федерального казначейства. 

Поле № 18. Характеризует вид операции — в случае с платежками под операцией понимается перечисление денег на основании поручения 

и нужно всегда ставить код «01». 

Поля № 19, № 20 и № 23. Чаще всего эти поля остаются пустыми, если у банка нет особых требований к заполнению. 

Поле № 21. Здесь бухгалтер должен указать очередность платежа (ст. 855 ГК РФ): 

1. Алименты, выплаты по исполнительным документам о взыскании вреда, причиненного жизни и здоровью. 

2. Выплаты по исполнительным документам, связанные с оплатой труда работников, и вознаграждения за результаты интеллектуальной 

деятельности. 

3. Зарплата и иные вознаграждения за труд по инициативе работодателя, перечисление задолженности по налогам и взносам, а также 

пени по ним. 

4. Перечисление денег по другим видам исполнительных документов. 

5. Иные платежи, не указанные в пунктах выше. 

Поле № 22. Предназначено для указания кода УИП. Практически всегда в поле ставится «0». Заполнить поле конкретным цифровым 

значением придется только в случае, если ФНС укажет УИП в своем требовании о перечислении налогов. 

Поле № 101. Данное поле характеризует статус плательщика. Их более 20, но чаще всего в работе нужны лишь несколько: «01» - для 

перечисления налогов и сборов в ФНС, «02» - для платежей, совершаемых налоговыми агентами (например при уплате НДФЛ) и код «08» - 

для оплаты страховых взносов. 
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Минфин разработал приказ (о внесении изменений в приказ от 12.11.2013 N 107н), согласно которому при перечислении взносов в 2017 году 

нужно будет указывать код «01». На данный момент проект не принят и разъяснений от контролирующих органов нет, поэтому по-

прежнему в поле 101 при уплате взносов следует ставить код «08». 

Обратите внимание, что ошибка в поле 101 не является существенной. Если реквизиты получателя указаны верно (номер счета и 

наименование банка), неверный код в поле 101 никак не повлияет на зачисление платежа (пп.4 п.4 ст. 45 НК РФ). В некоторых случаях 

контролирующие органы просто попросят письмо об уточнении платежа. 

С 2017 года исполнить обязанность по уплате налогов может представитель компании (п.1 ст. 45 НК РФ), значит, для таких лиц введут 

новые статусы плательщиков. 

Поле № 104. К этому полю нужно подходить с особой тщательностью, ведь в нем указывается КБК. Если допустить ошибку в данном коде, 

налоги (взносы, пени и т.п.) могут зачислить совершенно на другой вид платежа. 

Поле № 105. Налогоплательщики отмечают в этой графе код ОКТМО. Если платеж производится на основании декларации, взять код 

можно непосредственно из нее. 

Поле № 106. Сюда следует включить основание платежа. Полный перечень возможных обозначений прописан в п. 7 Приложения № 2 к 

Приказу Минфина РФ от 12.11.2013 № 107Н. 

Поле № 107. В этом поле плательщик указывает период, за который платятся налоги, взносы. Полный перечень возможных обозначений 

прописан в п. 8 Приложения № 2 к Приказу Минфина РФ от 12.11.2013 № 107Н. При невозможности определить период ставится «0». 

Поле № 108. В данном поле нужно указать номер требования ФНС, по которому уплачивается налог или штраф. Если платеж делается 

добровольно или в связи с подошедшим сроком уплаты, поставьте «0». 

Поле № 109. В указанное поле нужно включить дату подписания документа, на основании которого делается платеж (п. 10 Приложения № 

2 к Приказу Минфина РФ от 12.11.2013 № 107Н). Значение здесь также может быть равно нулю. 

Поле № 110. Это поле не заполняется. 
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